
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 85Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 7234/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o § 3º do art. 46 da Lei Nº 8031, de 
23/07/2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
de 2015, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 8095, de 30/12/2015, Lei Orçamentária Anual, que 
estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato de 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
8.310.000,00 (oito milhões, trezentos e dez mil reais), para 
atender a programação do Orçamento vigente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA 

DESP.
 SOLICIT.

12101.03.331.1201.6004 339046 .0101 900.000,00
12101.03.092.1357.6463 319011 .0101 4.750.000,00

319113 .0101 900.000,00
339093 .0101 1.400.000,00

12101.03.092.1357.6469 339033 .0101 10.000,00
12101.28.846.0000.9024 319092 .0101 350.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                        8.310.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários a viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA 

DESP.
 SOLICIT.

12101.03.122.1297.4534 339030 .0101 150.000,00
339033 .0101 350.000,00
339037 .0101 1.260.000,00
339039 .0101 400.000,00
449052 .0101 1.500.000,00

12101.03.331.1201.6243 339049 .0101 160.000,00

12101.03.092.1357.6463 339015 .0101 90.000,00

12101.03.122.1357.6464 339030 .0101 50.000,00
339039 .0101 110.000,00
449030 .0101 50.000,00
449052 .0101 70.000,00

12101.03.126.1357.6465 339030 .0101 40.000,00
339039 .0101 1.000.000,00
449052 .0101 530.000,00

12101.03.128.1357.6466 339036 .0101 30.000,00
339039 .0101 550.000,00

12101.03.121.1357.6467 339014 .0101 15.000,00
339033 .0101 13.000,00
339035 .0101 50.000,00
339036 .0101 10.000,00
339039 .0101 10.000,00
339047 .0101 2.000,00

12101.03.092.1357.6468 449052 .0101 340.000,00

12101.03.122.1357.6470 339014 .0101 50.000,00

12101.03.301.1201.6802 339039 .0101 50.000,00

12101.03.122.1357.7442 459061 .0101 1.200.000,00

12101.28.846.0000.9024 319192 .0101 120.000,00
449092 .0101 110.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO                                            8.310.000,00
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

Protocolo 904015

PORTARIA N.° 588/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

ALEX ADAM MARTINS OLIVA 2013/2014 22/6 a 14/7/2015 6/7/2015 9
ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO 2013/2014 1º a 30/7/2015 10/7/2015 21
ANTÔNIO ROBERTO LOBATO 

PEREIRA
2014/2105 1º a 30/9/2015 1º/9/2015 30

ARTHUR DOS SANTOS DA 
GRAÇA

2012/2013 1º a 30/7/2015 15/7/2015 16

BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA 
BENETTI

2013/2014 6/7 a 4/8/2015 16/7/2015 20

CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME

2013/2014 5/7 a 3/8/2015 15/7/2015 20

CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA 
MIRANDA

2014/2015 6/7 a 4/8/2015 20/7/2015 16

COSME LOBATO CORDEIRO 2014/2015 15/7 a 13/8/2015 15/7/2015 30
DANIELLE MORAMAY 

SALGADO DE OLIVEIRA
2014/2015 18/8 a 16/9/2015 3/9/2015 14

DIRCÉLIA PEREIRA HAGE 2014/2015 22/7 a 20/8/2015 22/7/2015 30
DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA 2013/2014 1º a 26/7/2015 10/7/2015 17
EDNELSON SILVA DE SOUSA 2014/2105 1o a 30/7/2015 13/7/2015 18
ELERY RIBEIRO POSSANTE 2014/2105 6/7/2015 6/7 a 4/8/2015 30

ELITÂNIA COSTA GONÇALVES 2013/2014 16/7/2015 1º a 30/7/2015 15
EURÍDICE DE OLIVEIRA 

BRANDAO
2014/2105 1º a 30/7/2015 27/7/2015 4

FÁBIO REGATEIRO DA SILVA 2013/2014 6/7 a 4/8/2015 16/7/2015 20
FLORIANO KENJI YOKOYAMA 2014/2015 1º a 30/9/2015 1º/9/2015 30

HÉLIO JORGE REGIS ALMEIDA 2014/2015 1º a 30/9/2015 1º/9/2015 30
HUGO TEIXEIRA RESENDE 2014/2015 22/6 a 21/7/2015 22/6/2015 30
IVAN NAZARENO PEREIRA 

DA SILVA
2013/2014 3/8 a 1º/9/2015 5/8/2015 28

JHONNY DE CASTRO BACELAR 2013/2014 1º a 30/7/2015 1º/7/2015 30
JOSÉ CERDEIRA LOPES 2013/2014 3/8 a 1o/9/2015 3/8/2015 30
LUCYVAN ESPINHEIRO 

GOMES
2014/2015 22/6 a 21/7/2015 8/7/2015 14

MARIA CRISTINA GONÇALVES 
DE SOUZA

2014/2015 22/6 a 12/7/2015 26/6/2015 17

MARLY PAIXÃO ALEIXO 
DOS REIS

2014/2015 1º a 30/7/2015 1º/7/2015 30

MYRIA CRYSTIANE MOTA DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA

2014/2015 24/6 a 23/7/2015 6/7/2015 18

OZILÉA SOUZA COSTA 2013/2014 22/6 a 21/7/2015 10/7/2015 12
RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2014/2015 6/7 a 4/8/2015 17/7/2015 19
REJANE DE CÁSSIA MACÊDO 

DA SILVA SANTOS
2014/2015 8/6 a 7/7/2015 7/7/2015 1

ROSELITA ARAÚJO MIRANDA 2013/2014 22/6 a 21/7/2015 13/7/2015 9
ROSIANE ESTEVES DOS 

SANTOS
2014/2015 1º a 30/9/2015 1º/9/2015 30

RUY SURUBIU DE ARAÚJO 
TAVARES

2014/2015 22/6 a 21/7/2015 6/7/2015 16

SARA MICHELLE SOUSA DE 
FREITAS

2014/2015 22/6 a 21/7/2015 10/7/2015 12

SIRLEY DE MARIA SANTOS 
DIAS

2014/2015 9/7 a 7/8/2015 14/7/2015 25

SYLVIA NATALLY FERNANDES 
DA SILVA 

2014/2105 24/8 a 22/9/2015 31/8/2015 7

TARCYA KARLYAN AMARAL 
GOMES

2014/2015 1º a 30/7/2015 21/7/2015 10

THAÍS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS

2014/2015 26/6 a 25/7/2015 13/7/2015 13

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 589/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO NOVO

38910/2015 ALEX ADAM MARTINS 
OLIVA

2014/2015 1º a 30/7/2015 8/9 a 7/10/2015

39845/2015 AUTALICE PAES LIMA 
LOBATO

2014/2015 10/9 a 9/10/2015 3/9 a 2/10/2015

32692/2015 CARLOS ALVES DA 
SILVA

2014/2015 3/8 a 1º/9/2015 17/8 a 15/9/2015

36892/2015 CARMELITA PANTOJA 
PENICHE

2014/2015 1º a 30/9/2015 14/9 a 13/10/2015

49867/2015 DIONIZIO DE JESUS 
VIEIRA

2013/2014 3/11 a 2/12/2015 27/10 a 
25/11/2015

40348/2015 ÉRICA CINARA 
PEREIRA DOS 

SANTOS

2014/2015 2/11 a 1º/12/2015 3/11 a 2/12/2015

37204/2015 HORMEZINO AVELINO 
RIBEIRO FILHO

2014/2015 2 a 31/7/2015 13/7 a 11/8/2015

30552/2015 JESUINA CARVALHO 
WATANABE

2014/2015 1º a 30/7/2015 13/7 a 11/8/2015

33276/2015 LUCIMAR 
NASCIMENTO

2014/2015 6/7 a 4/8/2015 27/7 a 25/8/2015

37815/2015 MARCELO FAGUNDES 
DE MORAES

2014/2015 1º a 30/9/2015 16/9 a 15/10/2015

32841/2015 MÁRCIA MARIA 
MORAES DA COSTA

2013/2014 3/8 a 1º/9/2015 1º a 30/9/2015

43137/2015 MARIA BERENICE 
RIBEIRO DA SILVA

2014/2015 16/11 a 
15/12/2015

19/11 a 
18/12/2015

40212/2015 MICHEL FRANKLIN 
BORGES

2013/2014 23/9 a 13/10/2015 21/9 a 11/10/2015

36632/2015 PAULO SÉRGIO 
RODRIGUES LIMA

2014/2015 5/10 a 3/11/2015 19/10 a 
17/11/2015

44116/2015 RAIMUNDO 
TEREZINHO BORGES 

DIAS

2014/2015 1º a 30/10/2015 15/10 a 
13/11/2015

32350/2015 RENATO MIRANDA 
BRAGA

2014/2015 20/7 a 18/8/2015 3/8 a 1º/9/2015

39582/2015 ROSILDA PACHECO 
E SILVA

2014/2015 1º a 30/7/2015 21/9 a 20/10/2015

44297/2015 SOYAN PINTO 
PANTOJA

2014/2015 3/11 a 2/12/2015 9/11 a 8/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 590/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ANTECIPAR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

CRISTINA XAVIER DE CASTRO 2013/2014 20/11 a 
19/12/2015

17/9 a 
16/10/2015

EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO 2014/2015 3/11 a 
2/12/2015

8/9 a 
7/10/2015

FELIPE DA COSTA GIESTAS 2014/2015 3/11 a 
2/12/2015

8/9 a 
7/10/2015

FERNANDA ALVES DE SOUZA 2014/2015 3/11 a 
2/12/2015

30/7 a 
28/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 591/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:


